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Úvod

Tématem této diplomové práce je analýza vztahů Evropské unie a

států Maghrebu. Z historického a geografického hlediska můžeme v oblasti

Středomoří sledovat úzké vztahy, které se také odrážejí v zahraniční

politice Evropské unie. Zabývat se vztahy mezi těmito zeměmi je zajímavé

z historického pohledu, jelikož koloniální provázanost je značná a časově

ne tak dávná, jedná se zejména o události posledních dvou století. Dále pak

vzájemné obchodní propojení je nedílnou součástí ekonomik diskutovaných

subjektů. V neposlední řadě vyvstává bezpečnostní otázka náboženského

terorismu. Cílem této práce je přiblížení vztahů Evropské unie a

severoafrických států Maghrebu a vysvětlit zejména politické problémy a

problémy spolupráce mezi nimi.

Hlavní metodou bude komparace vztahů jednotlivých států Magrebu

s EU, vzhledem k odlišným stupňům intenzity vztahů. Evropská unie bude

brána v potaz jako celek, ale hlouběji bude pozornost zaměřena na aktéry

EU, kteří se nejvíce angažují v prohlubování vztahů, Španělsko a Francii.

Výchozím teoretickým základem této práce bude realistická respektive

neorealistická teorie mezinárodních vztahů. Práce bude především vycházet

z jejich konceptů moci a národního zájmu. Cílem je pochopit motivace

utváření eurostředomořských vztahů a na ně působící vliv.

Vztahy Evropské unie a států Maghrebu jsou důležitou součástí

Společné zahraniční a bezpečnostní politiky (SZBP
1
). Je to dané zejména

geografickou blízkostí regionů a historickou provázaností (zvláště co se

týče provázanosti s jižními zeměmi Evropské unie – Francie, Itálie a

Portugalsko). Geografické zakotvení vyplývá již z názvu práce, největší

pozornost tedy bude věnována zemím severní Afriky – konkrétně Alžírsku,

Libyi, Mauritánii, Maroku a Tunisku, dále Evropské unii se zaměřením na

jižní Evropu – tedy Itálii, Francii, Španělsku. Práce časově začíná přibližně

1
SZBP je ustanovena Maastrichtskou smlouvou ve druhém pilíři, má za úkol koordinovat

zahraniční a bezpečnostní politiky zemí EU.
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v 50. letech 20. století, kdy se severoafrickým zemím podařilo získat

nezávislost. Zároveň v té době spatřujeme kořeny pozdější Evropské unie.

Důležitým rokem je rok 1972, kdy v té době ještě Evropská společenství

vyhlásilo Evropskou politickou spolupráci. Největší pozornost bude

věnována období od 90. let 20. století, kdy došlo ke zvýšení dynamiky

eurostředomořských vztahů prostřednictvím Barcelonského procesu.

Vzhledem k tomu, že práce bude pracovat s případem několika států

a jak ze strany uskupení Maghreb, tak ze strany Evropské unie, bude

použita komparativní metoda, díky které budou analyzovány sjednané

dohody mezi EU a státy Maghrebu. Cílem také bude zjistit proč mají

některé státy výhodnější postavení a co vede EU ke zvýhodňování

některých států. Bude také uplatněn empiricko-analytický přístup, pomocí

něhož se práce bude snažit zodpovědět otázku, proč jsou vzájemné vztahy

mezi EU a jejími jižními sousedy státy Maghrebu důležité a jaké jsou

důvody utužování vzájemných vztahů, vodítkem bude právě realistická,

respektive neorealistická koncepce mezinárodních vztahů. Události

posledních let v souvislosti s vlnou takzvaného arabského jara vedou

k poznatku, že Evropská unie nebyla schopna tyto změny predikovat či na

ně rychle reagovat. Stanovenou hypotézou tedy je, že procesy spolupráce

z let minulých nevedly k úspěchu a EU přistupuje k jednotlivým zemím

odlišně, přestože zdůrazňuje nutnost regionální spolupráce.

Práce bude členěna do dvou hlavních oddílů, první oddíl bude

teoretický. V této části bude nejdříve rozpracována koncepce realismu a

jeho základy. Nastíněno bude zejména šest principů realismu hlavního

teoretika Morgenthaua. Dále budou vykresleny hlavní znaky realismu. Je

otázkou zda je neorealismus samostatnou teorií či zda se jedná o

rozpracování realismu, i na tyto otázky se pokusí některé podkapitoly

odpovědět zvláště ta, ve které dojde ke srovnání rozdílů mezi realismem a

neorealismem. Hlavním teoretikem v části o neorealismu bude Kenneth

Waltz, který je považován za zakladatele neorealismu. Dále se bude

kapitola zabývat dalšími směry neorealismu, které byly rozvinuty později.
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Na konci teoretických částí realismu a neorealismu se objeví také kritika,

které se podrobuje každý teoretický směr a která nesmí chybět ani v této

práci. Na konci oddílu je zmíněn ještě zajímavý pohled Víta Beneše, který

spojuje teorii neorealismu a Evropskou unii.

Druhý oddíl bude analytický a rozsáhlejší. Nejdříve dojde

k představení hlavních aktérů. V souvislosti s Evropskou unií se bude

jednat zejména o Společnou zahraniční a bezpečnostní politiku. Maghreb

bude nejdříve představen jako uskupení států severní Afriky, které ve snaze

hlubší spolupráce mezi sebou založili v roce 1989 organizaci Arabská unie

Maghrebu (Arab Maghreb Union - AMU). Posléze se jednotlivé

podkapitoly budou stručně věnovat státům Maghrebu – se zaměřením na

historii a politickou situaci zemí. Následně dojde k analýze vztahů mezi EU

a Maghrebem. Nejprve budou rozebrány dohody mezi hlavními aktéry.

Podrobněji bude popsán Barcelonský proces a na něj navazující dohody,

přičemž nejdůležitější z nich je dohoda o Unii pro Středomoří. Vzhledem

k tomu, že jednotlivé státy Maghrebu mají často odlišný vztah k Evropské

unii, je důležité také přistoupit samostatně k analýze vztahů Evropské unie

vůči Alžírsku, Maroku a Tunisku. Jedná se o státy, jejichž vztahy a dohody

jsou nejvýraznější. Je důležité se také podívat na reálnou situaci plnění

sjednaných dohod mezi aktéry. Tyto poznatky jsou následně podrobeny

komparaci, která dopomůže identifikovat zájmy Evropské unie v této

oblasti. Díky poznatkům, ke kterým dojde díky předchozím kapitolám, je

následně možné analyzovat vzájemné vztahy a jejich důvody ke spolupráci

z hlediska realistické, respektive neorealistické koncepce. V závěru dojde

ke zhodnocení, zda vztahy dostály nějakých změn společně s politickými

změnami na severu Afriky.

Jak již bylo zmíněno, vybraná teorie vyvolala rozsáhlé diskuse a

zároveň patří mezi základní politologické teorie. Dostupnost literatury je

tedy celkem vysoká a i v české politologické literatuře se můžeme setkat se

studiemi, které se této problematice věnují. Co se týče vztahů mezi

Evropskou unií a státy Maghrebu, je literatury na toto téma o něco méně.
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Spíše se můžeme setkat se studiemi umístěnými na internetových stránkách.

V české literatuře toto téma není obsáhlé, zřejmě i z důvodu, že pro Českou

republiku v souvislosti s Evropskou unií, tato oblast není tak prioritní jako

téma Východního partnerství. Proto je většina zdrojů zahraničních.

Teoretický oddíl se opírá o několik politologických děl. Realismus

má základy v díle od Morgenthaua Politics among nations, dílo poprvé

vyšlo v roce 1948. Kapitola o neoralismu se opírá o stěžejní dílo Kennetha

Waltze Theory of international politics z roku 1979. Dalším zdrojem

informací pro celou teoretickou část byla také kniha autorů Smithe a Hollise

Teorie mezinárodních vztahu: výklad a porozumění, která vykresluje

teoretické úvahy o mezinárodních vztazích. Z českých děl práce čerpala

zejména ze sbírky od Pavla Pšeji Přehled teorií mezinárodních vztahů. Dále

také z podobně laděného díla od Petra Druláka Teorie mezinárodních

vztahů. Práce čerpá také z práce významného kritika neorealismu Andrewa

Linklatera a jeho článku Neorealismus v teorii a praxi z knihy Bootha a

Smithe Současné teorie mezinárodních vztahů, která byla také přeložena do

češtiny a vydána u nás v roce 2001. Linklaterův pohled nabízí nejenom

analýzu soičasného neorealismu, ale také jeho kritiku z pozic

postpozitivismu a konstruktivismu.

Analytická část čerpá zejména z internetových zdrojů a studií, které

jsou většinou zahraniční. Záležitosti v souvislosti s Evropskou unií budou

čerpány zejména z oficiálních stránek EU. Země Maghrebu a jejich vztahy


[…]


Záležitosti týkající se třetího koše byly úspěšnější zejména

v neproblematických oblastech jako je věda a vzdělání. Otázka migrace již

byla komplikovanější. Z oblasti států Maghrebu proudí do Evropy mnoho

imigrantů. Navíc Libye se stala výchozím přestupním bodem, jak se dostat

z Afriky do Evropy. Dalšími body spolupráce je snaha otevřít instituce

občanské společnosti. Program NIP stanovil cíle jako je decentalizace,

reforma soudnictví, modernizace administrativy prostřednictvím nových

technologií. Bohužel občanská společnost v těchto zemích vykazuje nízkou

participaci na dění. Všechny reformy jsou zaváděny centrální vládou,

nevykazují tedy vysokou úspěšnost.
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Konečná komparace mezi státy Alžírska, Maroka a Tuniska, tedy

ukázala, že Maroko a Tunisko je výrazně vpředu oproti Alžírsku. Důvody

můžeme spatřovat v rezervovaném přístupu Alžírska k dohodám. Neochotě

reformovat vlastní ekonomiku, odkládání privatizace. Problematický vztah

Alžírska a Maroka nepomáhá ekonomice ani jednoho z nich. Ovšem

Maroko tyto ztráty kompenzuje lepší spoluprací s EU. Maroko má celkově

výsadní postavení pro EU. V roce 2008 získalo „rozšířený status“, který

umožňuje Maroku se podílet na dalších politikách EU. Jedním z důvodů

proč je Maroko úspěšnější v rozvoji vztahů s EU jsou již zmíněné

ekonomické reformy a otevřenost pro zahraniční investice. Přestože

Maroko dosud není konstituční monarchií, pro EU představuje Maroko

stabilního partnera bez větších vnitřních konfliktů.

Poslední částí práce bylo vysvětlení spolupráce mezi EU a státy

Maghrebu prostřednictvím realistické respektive neorealistické teorie

mezinárodních vztahů. Pro tyto účely byly použity zejména Waltzovy

neorealistické atributy mezinárodního systému. Řídící princip systému,

odlišnost jednotek a distribuce moci. Prostřednictvím těchto vlastností se

analýza důvodů zájmu vzájemné spolupráce, přičemž jako hlavní se jeví

bezpečnostní a ekonomické důvody. Podle neorealistické teorie je pro státy

důležitá bezpečnost. Vztahy s jinými státy navazují kvůli pocitu svého

vlastního ohrožení. Právě obava o bezpečnost Evropské unie je jednou

z hnacích sil prohlubování spolupráce směrem na jih. Z oblasti Maghrebu

pro EU vyvstávají bezpečnostní rizika, která tkví v migraci, nestabilitě,

konfliktech, pašování zbraní a drog a v neposlední řadě také v existenci

teroristických organizací. Pro EU je stabilita Maghrebu důležitá zejména

z hlediska její vlastní bezpečnosti. Proto by měla zefektivnit vynaložené

prostředky a více se zajímat o daný region.

Podle Kienleho souvisí politická liberalizace s ekonomickými

reformami. Politická a ekonomická stabilita vedou společně k bezpečnosti

regionu. Proto jedním z dalších důvodů spolupráce je v oblasti ekonomické

sféry. Distribuce ekonomických kapacit je pro mezinárodní systém podle
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neorealistů důležitá. Právě ekonomická spolupráce mezi EU a Maghrebem

se těšila největší pozornosti a stala se prioritou pro obě strany. EU

představuje pro všechny státy Maghrebu důležitého obchodního partnera.

Evropský trh je pro tyto státy z hlediska importu i exportu ten nejdůležitější.

Mezi státy Maghrebu a EU docházelo během posledních dvou dekád

k bilaterálním smlouvám týkajících se obchodní a ekonomické spolupráce.

Jak již bylo zmíněno byly patrné rozdíly úrovně mezi Alžírskem, Marokem

a Tuniskem. Přestože se Evropská unie snaží deklarovat nutnost regionální

spolupráce, spatřujeme odlišnost přístupu k jednotlivým zemím. Druhý koš

Barcelonské deklarace si kladl za cíl vytvořit sdílenou prosperitu a

udržitelná rovnovážný stav ekonomiky. Což se od té doby úplně nepodařilo,

jak dokládají důvody události arabského jara. I tady jsou značné rezervy ve

spolupráci.

Události arabského jara neuspokojily očekávání, které mnozí měli.

Panuje zde obava z obnovení revolucí, přočemž do čela by stanuly zřejmě

radikální skupiny. Momentálně je tedy důležité, aby političtí lídři, odbory a

občanská společnost spolupracovali na ekonomické prosperitě (Tisseron

2012: 14). Přestože Evropská unie se snaží udržovat spolupráci

v eurostředomořském regionu, nebyla schopna dopředu predikovat události

arabského jara. Svědčí o tom fakt, že v dohodách a deklaracích jsou

ustanoveny politická a ekonomická stabilita a záležitosti s tím spojené, ale

intenzivnější spolupráce od roku 1995 nezabránila nestabilitě regionu a

událostem arabského jara. Arabské jaro by mělo podle Tisserona

pozvednou myšlenku větší integrace mezi regionem. Pomoci by tomu

mohlo zřízení Evropské služby pro vnější činnost (Tisseron 2012: 5). Ta

asistuje vysokému představiteli v záležitostech vnějčí činnosti Unie. Hlavní

součástí struktury ESVČ je síť delegací po celém světě (EAAS: The EU's

many international roles).

Maghreb momentálně potřebuje komplexní přístup, který se bude

zabývat příčinami nestability a nejistoty. Čelí tak čtyřem úkolům:

demokratizaci, ekonomické a sociální výzvě snížit nerovnosti a vytvořit
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pracovní místa, z hlediska bezpečnosti je tu trvající riziko terorismu a

zvýšené násilí v oblasti Sahelu a v neposlední řadě je tu výzva spolupráce

(Tisseron 2012: 6).
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