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Autorka předkládané diplomové práce se snaží analyzovat vztah mezi EU a státy Maghrebu.

Práce se pomocí komparace vztahů jednotlivých zemí Maghrebu s EU snaží o objasnění různé

intenzity těchto vztahů u jednotlivých zemí. V práci je testována hypotéza, která tvrdí, že

dosavadní spolupráce mezi Maghrebem a EU nebyla úspěšná. Pro naplnění cílů práce autorka

využívá (neo)realistické teorie mezinárodních vztahů. V první části práce autorka rozpracovává

teorie realismu a neorealismu, aby je posléze mohla využít pro své zkoumání euro-

středomořských vztahů. Následně se pak věnuje jednotlivým aspektům těchto vztahů, přičemž

porovnává mezi sebou jednotlivé severoafrické země v jejich vztahu k EU.

První práce podává vcelku dobré shrnutí realismu, nicméně mohla alespoň naznačit

historické kořeny tohoto směru v teorii mezinárodních vztahů. Takto to vypadá, že realistické

myšlenky se objevily až v předcházejícím století. Také není zcela zřejmé, proč autorka některé

realistické autory cituje „z druhé ruky“, ač jsou jejich texty široce přístupné (např. Mearsheimer).

Nakonec v autorčině podkapitole věnované realismu a EU chybí někteří zásadní autoři, např. J.

Grieco, Mearsheimer, nebo pozdější Waltzovy práce.

Z metodologického hlediska lze práci jistě mnohé vytknout, přesto je třeba zdůraznit, že

autorka zvolila poměrně logický postup své práce a níže zmíněné nedostatky tak nejsou zcela

zásadního charakteru. Deskriptivní pasáže charakterizující státy Maghrebu mohly být kratší a

tento ušetřený prostor mohl být věnován více analýze. Na druhou stranu komparace, kterou

autorka provádí je poměrně zdařilá a přináší některé zajímavé postřehy ohledně odlišné kvality

vztahů mezi EU a státy Maghrebu. Autorka věnovala poměrně velký prosto rozboru realismu a

neorealismu, v dalších částech práce však s těmito teoretickými koncepty příliš nepracuje.

Poslední kapitola práce je sice věnována realistickému zhodnocení vztahů EU-Maghreb, nicméně

které mohlo být v řadě bodů propracovanější. V závěru práce není explicitně zmíněna

platnost/neplatnost hypotézy, kterou autorka stanovila v úvodu. V práce se také objevují některé

faktické nesrovnalosti (např. s. 18: Jak může být containment popsán jako politika amerického

izolacionismu?).

Kvalitativně práci ubírá její jazyková stránka, která je dosti špatná. V práci nacházíme

celou řadu pravopisných chyb, zcela zbytečné překlepy, chyby v interpunkci a chybějící mezery.

Po stylistické stránce práce v mnohém zaostává za běžným standardem. Autorka zbytečně

používá dlouhá souvětí, jejichž význam je někdy nejasný. Několikrát se v práci například

objevují souvětí, která z gramatického hlediska nejsou vůbec správně propojena. Z hlediska

formálních nároků na diplomovou práci autorka nesprávně používá poznámkový aparát, když

nesprávně uvádí citace z internetových zdrojů. Také řada poznámek pod čarou nemá své

opodstatnění, protože mohly být součástí hlavního textu práce.

Práce pracuje s dostatkem zdrojů, nicméně nelze poukázat na nepřítomnost současné

literatury reflektující situaci ohledně dopadů Arabského jara a již zmínění chybějící realističtí

autoři (v souvislosti s EU).

I přes výše zmíněné nedostatky autorka prokázala schopnost aplikovat určitý teoretický

rámce na svůj předmět zkoumání a dokázala použít metodu komparace. Považuje tak výslednou

práci za dostatečnou k tomu, aby mohla být doporučena k obhajobě.
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